REPUBLIKA £E SHOIPERISE
BASHKIA MALLAKASTER
KOMISIONI I HARTIMIT TE PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
Ne 12 19 prot. Ballsh, mé /¢ .0 2025

PROJEKT-VENDIM

NeDI Dpate 19 .07 2025

PER
MIRATIMIN E PLANIT TiE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028

-KESHILLIT TE BASHKISE

‘ ‘ ' '
Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, Ligjit nr. 68/2017 ~Pér
financat ¢ vetéqeverisjes vendore™, Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar,Udhézimitar. 14, daté 10.07.2023 “P&r numrin e nxénésve
pér klasé dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar™, Urdhrit nr, 31
laté 28.01.2020 “Rregullore nér funksionivin e institucioneve arsimore pér arsimin
parauniversitar”. si dhe Udhézimit t& pérbashkét i8¢ Munistrit ¢ Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit
'@ Likonomisg, Kulturés dhe Inovacionit pr. 20, daté 13.08.2023 “Pér vitin shkollor 2025-2026.
né sistemin arsimor parauaiversitar”, si dhe 1€ Urdhérit nr. 189, dat¢ 01.07.2025 “Pér ngritjen e
grupit & punds pér hartimin e Planit t& Arsimit Parauniversitas”,

PROPOZOJ:

. Miratin%in e “Planit ¢ Ar;in*lit Parauniversitar X 2026-2028", sipas d:)kumcntit
bashélidhur, pjesé pérbérése ¢ kétij projekt-vendimi.

Ngarkohen Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Arsimit dhe Shéndetésisé, kopshtet ¢ Bashkisé
Mallakastér, si dhe (& gjitha strukturat pérgjegjése 1€ pérmendura né tekstin e kétij plani
pér zbatimin e kétij vendimi.

o

3. Ky Projekt-vendim shogérohet me relacion shpjegues.
4, Ky vendim hyn né fuqi né bazé (& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit 139/2015 ~Per
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

Pér komisionin e hartimit (€ Planit t&€ Arsimit Parauniversitar
Specialist Jurist: A.Heqimaj UﬁWL

Pérgj/Sektori té¢ Shérbimit Social: K. Hoxhaj

Dr/Kulturés, Turizmit, Arsimit dhe Shendetésisé:N.Dervishaj

\

Dr/Qendrés Kulturore t& Fémijéve: E.Merkayj
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N& zbatim (& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat
¢ vetégeverisjes vendore™, Ligjit nr. 69/2012 ~Pérsistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén
¢ Shqipérise™, i ndryshuar,Udhézimit nr. 14, daté 10.07.2023 ~P&ér numrin e nxénésve pér klasé
dhe normat e punés mésimore né institucionet ¢ arsimit parauniversitar™, Urdhrit nr. 31, daté
28.01.2020 “Rregullore pér funksionimin e institucioneve arsimore pér arsimin parauniversitar’,
si dhe Udhézitit té perbashkét & Mihistrit t8 Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit & Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit nr. 20, daté 13.08.2025 ~Pér vitin shkollor 2025-2026 né sistemin
arsimor parauniversitar”, grupi i pungs i ngritur me Urdhérin nr. 189, daté 01.07.2025 “Pér
ngritjen e grupit (€ punés pér hartimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar™,t¢ Kryetarit (¢ Bashkié
Mallakastér, ka anétarési gjithépérfshirése (pérlaqésues nga & gjitha strukturat e Bashkisé
Mallakastér, pérfaqésucs nga Z_\r’['a\Vendorc Arsimore Par?umiw.'rsilarc,pérfaqésugs nga sccila
shkollé. pérfqaésues nga secili kopsht, pérfagésues nga bordet e prindérve) , ku cdo anétar mori
pjesé né organizimin e punés dhe né metodologjiné né bazé & se cilés u hartua projekt plani i
Arsmit Parauniversitar 2026-2028.

Qéllimi i planit ¢ Arsimit Parauniversitar 2026-2028, &shté (& pérmirésojé cilésiné ¢ arsimit
parauniversitar publik né Bashking Mallakastér, duke pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturgs,
zhvillimin e burimeve njerézore dhe krijimin e njé baze t¢é dhénash efektive pér menaxhimin e
strukturave té arsimit.

Plani synon (& harmonizojé aktivitetet né njé vizion té pérbashkét dhe koherent, duke pérfshirg
bashképunimin Njési Vendore,prindérit dhe komunitetin. Dokumenti gjithashtu pérfshin: 1.
Qéllimet dhe Objektivat Strategjike € Planit (parashikojé dhe planifikojé nevojat arsimore (&
komunitetit ng nivel lokal, pérmirésojé infrastrukturén dhe mjediset mésimore pér cilésiné ¢
mésimdhénies dhe t& nxénit.garantojé arsim (& barabarté dhe gjithpérfshirés pér t¢ gjithe femijét,
pa dallim vendbanimi apo statusi social.integrojé teknologjité e informacionit dhe komunikimit

- - - -
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né proceséin mésimor,krijojé njé sistem monitorimi dhe vlerésimi efektiv pér zbatimin e planit)
. duke pércaktuar gjithashtu strukturat pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e tij.

Plani &shté shtriré né 1€ gjitha institucionet arsimore nén juridiksionin ¢ Bashkist Mallakastér
dhe do t¢ monitorohet nga Drejtoria e Kulturés, Turizmit, Arsimit dhe Shéndetésisé, kopshtet e
Bashkisé Mallakastér, si dhe (€ gjitha struktural pérgjegjése (& pérmendura né tekstin e kétij plani
pé&r zbatimin e kétij vendimi, me q&llim pérmirésimin ¢ shérbimeve arsimore pér té gjithé fémijét
né kété zoné.® - » -

luni i Arsimit Parauniveisiar 2026-2028 &shté shprehje e vullnetit nga ana e Bashkisé
Mallakastér me mbéshtetjen ¢ Shoqatés Kombétare t& Bashkive t& Shqipéris¢, né ushtrimin ¢
funk«ioncve (€ saj publike n€ fushen ¢ arsimit duke vendosur rregulla te pérgjithshme té
detyrueshme pé: zbatim.

Ky plan p&rfagéson norma, standarte dhe rregulla t& cilat i nénshtrohen konsultimit publik dhe
verifikimit t€ bazueshméris€ ligjore n€ institucionin e Prefektit t&€ Qarkut Fier.

-~ 3 o - 3 : g

Pér Lemnisionin e hartimit t€ Planit (¢ Arsimit Parauniversitar

\

Specialist Jurist: A.Heqimaj _O{(\Wi\%

Ptrej/Scltor (& Shérbimit Social: K. Hoxhaj
De/Eulturés, Turizimit. Arsimit dhe Shendetésisé:N. Dervishaj
. s
Dr/Qendres kaiturore & Fémijéve: & vierkaj /
3
° 0 [ [



 BASHKIA MALLAKASTBRJ

BASHKIA
MALLAKASTER

PLANI | ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR

2026-2028




PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-

Pérmbajtja:
LTy O T -
1. B KEBIIREEL L. rocosomss e o Ao A B S O AR AR
e  Profili demografik dhe social i BashKis€: ........ccccoovivrnvinneniininiiniiecresecrnee s,
e  Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit [igJor: ......coviiiiminiiiiiiiiii e 8
2 . Permliledhiie Baelulivg . ... .oiinuanisiiinsinmimsiima e s s 9
o O#llimi i Planit t& Arsimit ParaUniversitars . ... iamiiiiiimveimmiiaiimmiiiis s siimsioiisiis 9
o PHOPtetel KEYESOTE. .. iinucimmisssiniipisiiin ek iaiisspoiaiaiss somei o issasiiasaias s nsas iioson o ms s anaom vl 10
3. Analiza ¢ shérbimif t&-Arsimit PATAUNIVEISTEAT . .o.cueivvissossivsisios it sistis piassimepmisssssassassissicsivoss 11
I | T e 11
% APSIITBEEE oo e N A S A PR S S RN e i i s s A 14
o AT TR oot s o e T A S TS P A R NP B B 15
e  Pérmbledhje analitike e sfidave t& ofrimit t& shérbimit t& arsimit parashkollor, bazé dhe atij t&
20015 3 OO AL s UL O~ S s Y RN AN TPl 1
4. Shérbimi i Arsimit bazé dhe t& mes&m sipas njésive administrative. .......ocooerireerinininisscieneienen it
5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér pérmirésimin e Arsimit
PATHR RIIINE i i AR St e R e A T e T oay e DA e AR 21
6. Planifikimi i burimeve fINANCIAIE ........c.eerieueriieriiiiiiciisiicies s s s s 22
o _Burimet Tinanciars YEIOIE: st snsismsnsnessmesanbiors iissainsasysinsmeabiissmnssnenssnsrsoissssosss 22
o Buriore FnaneimIitB teIR .. .comsemes e rrimmsssrmensassaisssiscoes b ATt Ay RS GRS RS TR R TR e e m T en ot 25
7. Pérmbledhje e investimeve Kapitale: ..........ccocveiiinmnniniinniissssinsisisssssmssmmnssssssssssissssssisssnssasssssnssnes 26
B Wonitorimi, BHE VISTESIM v viviisverioiamsssioti i m i sy iam S S s s ek saspsaaaa s vasavss v 28
9 Rishikiii dhe pErshtafla © PIANI s usioismissmsissimrsisesismssoisissomstossmiammiasivitesssisssesseessrsasssss 30
10. Raportimi 0he HANSPATBIICH . .cocrssasinsssrsessssnsronsssssnsstasasssssnssssaessanssniess st svaessassnessssassssarasassasssaess 31
kI PR O RSP P < SO SR ot P AR OR o Ty 32
T8 dhéna demografike dlie SIRHSHKOIE . ..viviiiivsiiiasiisnsaiisssisssssaonsiossassssnsosssssissssiaissnnsossisssanansosns 32
KUADRI DIGIOR DHE RREGEILERTEN ioivimvniinasiwiormisiiesomsossy s i 33

BASHKIA MALLAKASTER 2




PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-

Parathénie

Arsimi mbetet themeli mbi t& cilin ngrihet miréqgenia dhe zhvillimi i géndrueshém i njé
komuniteti. N& Bashking Mallakastér ku historia dhe traditat ndérthuren me sfidat e
kohés, siguria e aksesit t& barabarté né arsim cilésor &shté njé e drejté qé kérkon
vémendje dhe angazhim t€ vazhdueshém. Ky plan i arsimit parauniversitar pérfaqéson njé
hap & réndésishém né rrugén drejt njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, funksional dhe t&
ndjeshém ndaj nevojave té ¢do fémije e familjeje né territorin tong.

Duke u mbéshtetur né analizén e situatés aktuale dhe dialogun me komunitetin, prindérit,
mésuesit dhe aktorét lokal, ky dokument synon té pércaktojé drejtimet strategjike pér
zhvillimin e arsimit né Mallakastér, si njé mjet pér t& garantuar barazi dhe pér t€ ndértuar
njé t& ardhme mé € sigurt pér brezat qé vijné.

Vizioni yné:

“Té ndértojmé njé sistem arsimor parauniversitar gjithépérfshirés, t¢ aksesueshém dhe
cilésor pér ¢do fémijé t&é Bashkisé Mallakastér, duke u mbéshtetur mbi planifikim t&
kujdesshém, investime né infrastrukturé dhe pérmirésim t&€ vazhdueshém t& burimeve
njerézore, me synim sigurimin e mundésive t&é barabarta pér t€ gjithé.”

Ky plan nuk éshté thjesht njé dokument, por njé angazhim i Bashkis¢ Mallakastér pér t&
gené prané ¢do nxénési, ¢do edukatori e ¢do prindi, n& ményré q& sé bashku t&€ ndértojmé
njé arsim mé té drejté dhe mé cilésor pér t€ ardhmen e fémijéve tané.

Me respekt,
Kryetar i Bashkis¢

Qerim Ismailaj

BASHKIA MALLAKASTER 3
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1. Hyrje dhe konteksti

o Profili demografik dhe social i Bashkisé:

Bashkia Mallakastér ndodhet né qarkun e Fierit dhe pérfshin njé territor me karakter
kryesisht kondrinor- malor. Struktura demografike karakterizohet nga njé tendencé e
migrimit t& brendshém e té jashtém, duke sjellé ulje t& numrit té nxénésve né€ disa zona
rurale. Ajo pérfshin 9 (nént&) njési administrative: Ballsh (gendra e bashkis¢), Aranitas,
Fratar, Greshicé, Hekal, Kuté, Ngracan, Qendér dhe Selité.

Né aspektin social, komuniteti i Mallakastrés vlerésohet pér traditén arsimore dhe
kulturore, pérfshirjen e familjeve n& edukimin e fémijéve dhe lidhjen e ngushté me
shkollén si institucion bazé i jetés shogérore.

Popullsia né moshé shkollore, pérbén njé pjesé (& réndésishme & komunitetif, duke nxitur
nevojén pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore dhe té shérbimeve rinore né € gjitha
njésité administrative. Bashkia garanton akses t& barabarté né arsim, aktivitete kulturore
dhe gjithpérfshirje sociale pér t& rinjté.

Ndérthurja e zonave urbane dhe rurale kérkon njé planifikim té shérbimeve, me synim
mbulimin sa mé efektiv t&¢ nevojave pér edukim, transport, infrastrukturé, pajisje dhe
burime njerézore.

Bashkia &shté e pérkushtuar né ofrimin e shérbimeve pér té gjitha grupmoshat, si né
nxitjen e pérfshirjes sé t& rinjve né jetén sociale, kulturore dhe vendimmarrése t&
komunitetit.

Megjithése sfida mbeten kushtet infrastrukturore, shérbimet mbéshtetése pér arsimin
parashkollor dhe nevoja pér investime né teknologji dhe mjedise bashkékohore & t&€ nxénit.

Territori i Bashkisé shtrihet né njé sipérfaqe prej rreth 329.04 km? dhe pérfshin qytetin e
Ballshit si qendér administrative, s¢ bashku me 41 fshatra.

Nga piképamja demografike dhe sociale, Bashkia Mallakastér pérballet me sfida t& lidhura
me migrimin dhe emigrimin, por gjithashtu ruan njé pérgindje t& konsiderueshme t&
fémijévé dhe té rinjve.

BASHKIA MALLAKASTER 4
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Té dhéna demografike

Popullsia e pérgjithshme n¢ Mallakastér arrin rreth 15,838 banoré, sipas Censusit 2023
me njé pérgendrim mé té larté né zonén e Ballshit.

Sipérfagja 329.04 km?

Popullsi qyteti 4944 banoré
Ballsh

Fshatra té 41 fshatra pérmes njésive administrative
pérfshira

Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative né Bashkiné Mallakastér.
Tabela e méposhtme pasqyron numrin e banoréve pér tre grupmoshat, ku vihet re qé numri
me popullatén mé t&€ madhe &shté grupmosha 15-64 vje¢ me 10800 banor€.

0-14 vjeg 2600

Mbi 65 vjeg 2400

Numri banoréve sipas grupmoshave: 0-14 vjeg, 15-64 vje¢, mbi 65
vjeg

Banoré

0
0-14 vjeg 15-64 vjeg mbi 65 vjeg

M Banoré
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Numri i banoréve sipas njésive administrative né Bashkiné Mallakastér

Numri total i banoréve

v

= Ballsh-Ngracan
B Qender

u Hekal

m Fratar-Selité
® Greshice

® Kuté

H Aranitas
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Paragitja grafike e numrit té banoréve (femra, meshkuj) né njésité

administrative, Bashkia Mallakastér
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" Sa}] e Qender Hekal Fratar-Selte  Greshicé Kuté Aranitas
HMFemra 5537 3962 2185 2862 858 1410 1771
H Meshkuj 5924 4523 2466 3229 949 1590 2075

Né grafikét e mésipérm, bazuar né 1€ dhénat e INSTAT, me numrin mé t€ madh té
banoréve &shté Ballsh-Ngragan, dhe njésia me numrin mé té vogél éshté Greshica me 1807
banoré, po bazuar né kéto (€ dhéna numrin mé té vogél té banoréve femra e ka Greshica.

Sfidat né nivel lokal

Pér Bashkiné Mallakastér, sfidat né nivel lokal lidhen si me aspektet infrastrukturore,
burimet njerézore ashtu dhe me faktoré social-ckonomik.

Infrastruktura arsimore:

Shkolla té amortizuara: Disa ndértesa shkollore jané t& vjetra, kérkojné rikonstruksion ose
investime né kushte higjieno-sanitare.

Shkolla té shpérndara né fshatra me numér (& ulét nxénésish. Mungesé mjedisesh sportive
dhe laboratorike, qé kufizon zhvillimin gjithépérfshirés t¢ nxénésve.

Burimet njerézore: Nevoja pér trajnime té vazhdueshme mbi teknologjing, metodat
bashkékohore t&€ mésimdhénies.

Demografia dhe migracioni: Ulje e numrit t&¢ nxénésve pér shkak té€ emigrimit dhe
migrimit.

Teknologjia dhe mjetet mésimore: Mungesé pajisjesh digjitale né shumé shkolla.
Véshtirési né aksesimin e internetit né disa zona t& thella,

BASHKIA MALLAKASTER 7
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« Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor:

Kuadri ligjor dhe politika q& perfagéson bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité e
arsimit né nivel vendor.

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé Mallakastér né fushén e arsimit parauniversitar
mbéshtetet né njé kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton & drejtat,
detyrimet dhe kompetencat e institucioneve publike pér garantimin e t€ drejtés pér arsim
si¢ jané:

Akte kushtetuese dhe ligjore
o Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

-Neni 57, pika 1, “Kushdo ka t& drejtén pér arsimim”Kjo e drejté pérbén bazén mbi té cilén
ndértohen politikat dhe funksionet publike né arsim.

e Ligji nr. 69/2012, i ndryshuar, “Pér sistemin arsimor paraunmiversitar né
Republikén e Shqipérisé”

Rregullon sistemin arsimor dhe pérfshin bashkité si ofrues té shérbimeve ndihmése
(logjistiké, kushte mjedisore, siguri, transport) pér institucionet parashkollore dhe baz&.

« Ligji nr. 48/2018, “Ligj pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”

-Pércakton strukturén dhe funksionimin e sistemit & arsimit né t€ gjitha nivelet, duke
pérfshiré arsimin parashkollor, bazg, t&é mesém t& pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj
rregullon gjithashtu standardet e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit (&
institucioneve arsimore.

o Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

- Nenet 22 dhe 23: E kategorizon arsimin paruniversitar si funksion i deleguar, duke
ngarkuar bashkité me detyra pér ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe
kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése né arsimin bazé dhe t€ mesém, pérmes
sigurimit té infrastrukturés né institucionet arsimore.

« Ligji nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

- Pércakton rolin e njésive té vetéqgeverisjes vendore né parandalimin e braktisjes sé
shkollés, pér mbéshtetjen e fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social.

o Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr.
9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, (¢ cilét pércaktojné rregullat e
menaxhimit financiar né nivel vendor.

BASHKIA MALLAKASTER 8
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Né& nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré
aktesh nénligjore dhe udhézimesh mbéshtetése.

o Ndér mé té réndésishmet &shté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, & miraton rregulloren
e pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe
Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023, qé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klasé
dhe ngarkesén mésimore pér mésuesit. Po ashtu, Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI
nr.20 daté 13.08.2025 “Pér vitin shkollor 2025-2026 né Sistemin Arsimor
Parauniversitar”, pércakton masat dhe veprimtari q¢ ndérmarrin institucionet e arsimit
parauniversitar gjaté vitit shkollor 2025-2026 ndérsa Udh&zimi nr.25, daté 25.07.2018,
pércakton ngritjen dhe funksionimin e bordeve t€ institucioneve arsimore, si mekanizma
piesémarrjeje dhe monitorimi.

Njé dokument me réndési pér cilésiné e arsimit parashkollor &éshté edhe Urdhri nr. 199,
daté 07.05.2024, qé miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé s€ kopshteve.

Né pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé té drejtave té fémijéve,
Bashkia Mallakastér udhéhiqet gjithashtu nga udhézime specifike si Udhézimi nr.21, daté
08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit nga fémijét romé, dhe Plani Kombétar i
Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025,

Njé fushé me réndési té veganté éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rregullohet me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e
punés sé shérbimit psiko-social shkollor, té hartuar pér stafet e bashkive dhe t& zyrave
vendore arsimore. Gjithashtu, pér t& garantuar njé ambient t& sigurt dixhital pér fémijét,
zbatohet Udhézimi i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton
masa pér mbrojtjen e tyre nga pérmbajtjet e démshme né internet.

Népérmjet kétij kuadri € gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Mallakastér vepron si njé aktor
ky¢ né zbatimin e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé qasje t&€ koordinuar
dhe té ndjeshme ndaj nevojave té¢ fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes
bashképunimit t&é ngushté me Zyrén Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike,
synohet ndértimi i njé sistemi arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe té qasshém pér té gjithé.

2. Pérmbledhje Ekzekutive

o Qéllimi i Planit té Arsimit Parauniversitar:

Plani i Arsimit Parauniversitar &shté njé dokument i hartuar né nivel lokal dhe qgllimi i tij
éshté té sigurojé akses t& barabarté, gjithépérfshirés dhe cilésor né arsim pér t& gjithé
nxénésit pavarésisht vendbanimit, gjinisé, statusit social apo aftésive t€ tyre.
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Ky plan synon té:
—  parashikojé dhe planifikojé nevojat arsimore t& komunitetit né nivel lokal.,
—  pérmirésojé infrastrukturén dhe mjediset mésimore pér cilésingé e
mésimdhénies dhe té nxénit.,
—  garantojé arsim t& barabarté dhe gjithpérfshirés pér t& gjithé fémijét, pa dallim
vendbanimi apo statusi social.,
—  integrojé teknologjité e informacionit dhe komunikimit né procesin mésimor.
—  krijojé njé sistem monitorimi dhe vlerésimi efektiv pér zbatimin e planit

Arsimi, konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t& drejtpérdrejté né miréqénien sociale
dhe ekonomike t& Bashkis¢ Mallakastér.

Aspekte té shérbimit qé adreson Plani i Arsimit Parauniversitar.

Proceset e menaxhimit:
e  Gjithpérfshirja: Planifikimi dhe regjistrimi i fémijéve.
e  Organizmat e institucionit arsimor.
e Financimi.

Proceset kryesore:
e  Pérfshirja sociale.
e  Mbrojtja e fémijéve.
e  Fémijét me aftési ndryshe.

Proceset mbéshtetése:
e  Menaxhimi i godinave
e  Burimet njerézore.
e  Materialet dhe shérbime mbéshtetése.

* Prioritetet kryesore

Né kuadér té hartimit dhe zbatimit t& njé plani efektiv pér arsimin parauniversitar né nivel
bashkie, né pérputhje me strategjiné kombétare € arsimit dhe nevojat e territorit, prioritetet
e Bashkisé Mallakastér né fushén e arsimit parauniversitar jang;
1. Rritja e aksesit dhe pérfshirjes- Sigurimi i kushteve q& ¢do fémijé i moshés
shkollore t& ndjeké arsimin parashkollor dhe bazé, duke reduktuar braktisjen dhe
duke nxitur pjesémarrjen e vajzave dhe djemve né ményré t& barabarté.
2. Hartimi i politikave dhe planifikimeve strategjike lokale me fokus pérmirésimin
e shérbimeve arsimore né té gjitha zonat e juridiksionit t&¢ Bashkisé Mallakastér,
duke nxitur pérfshirjen, baraziné né arsim dhe aksesin pér t& gjithé fémijét dhe t&
rinjté.
3. Bashképunimi ndérinstitucional, pjesémarrja e komunitetit, prindérve dhe
pérfshirja e pérvojave mé t& mira, né funksion t€ njé menaxhimi efektiv t€ sistemit
arsimor parauniversitar né té gjitha nivelet e tij.

BASHKIA MALLAKASTER 10
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4. Investimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés arsimore, rritja e cilésisé sé
shérbimit né institucionet arsimore, zhvillimi profesional i mésuesve si dhe
fugizimi i bashképunimit me komunitetin né funksion t& edukimit
gjithépérfshirés dhe zhvillimit t€ qéndrueshém t&é qytetaréve aktivé.

3. Analiza e shérbimit té Arsimit Parauniversitar

* Arsimi parashkollor:

Reforma territoriale dhe miratimi i ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i dhané
pushtetit lokal, kompetencén pér administrimin e institucioneve té arsimit parashkollor:
¢erdheve dhe kopshteve. Kéto institucione jané pjesé e shérbimeve qé bashkia ofron pér
zhvillimin social dhe arsimor té komunitetit. Nga viti 2018, me hyrjen né fuqi t€ ligjit
nr.48/2018 “Pér arsimin dhe kujdesin pér fémijérin€é e hershme”, i ndryshuar é&shté
pércaktuar qarté se arsimi parashkollor (0-6vjeg) éshté pjesé integrale e sistemit arsimor
shqiptar dhe pérfshin dy hallka:

- g¢erdhet ( 0-3 vje¢ ) q& jané né€ administrim t& ploté t€ pushtetit vendor

- kopshtet ( 3-6 vje¢ ) q&é administrohen nga bashkia, por me mbéshtetje

metodologjike dhe standarte nga Ministria e Arsimit dhe Sportit

Né¢ Bashkiné Mallakastér shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive
administrative tregon njé prani té konsiderueshme t€ infrastrukturés shkollore dhe t&
arsimit parashkollor né té gjithé territorin. Aktualisht Bashkia Mallakastér ka né
funksionalitetin e saj 26 kopshte (si institucione arsimore parashkollore mé vete dhe/ose
grupe brenda/jashté godinave té institucioneve arsimore parauniversitare) t¢ shpérndara né
zonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Pér vitin 2024, 323 fémijé kané ndjekur
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 166 vajza dhe 157 djem kurse né zonat
rurale kané frekuentuar 203 fémijé (108 femra dhe 95 meshkuj).

— — - — — o i e —’ S 1
et BT O e St T e SR A P B e MNP o
Nr. total i fémijéve | Femra | Meshkuj
Zona urbane 120 58 62
Zonat rurale 203 108 95

BASHKIA MALLAKASTER 1




PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-

Numri total i fémijéve frekuentues pér periudhén 2023-2024 né Bashkingé
Mallakastér

Nr.total | fémijéve

323

Meshkuj 157 Femra 166

Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér t& garantuar akses té barabarté
né edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né zonat rurale.

Shpérndarja e kopshteve sipas njésive administrative

i=m
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Njésia administrative

Pér periudhén Shtator 2024 e né vazhdim né Bashkiné Mallakastér funksionojné 26
kopshte, ku nga kéto ofrohet arsim parashkollor né 18 godina t€ mjediseve t€ shkollave t€
arsimit bazg dhe t& tjerat jashté mjediseve t& shkollave.

Né zonén urbane t& Bashkisé Mallakastér kryejné funksionin e tyre dy kopshte me drejtori
mé vete nga té cilat:
— 1 kopsht pa ushqim (Kopshti Nr.1)
— 1 kopsht me ushqim (Kopshti Nr.2)
Grupet pérgatitore ndodhen pérkatésisht né shkollén:
“0-Déshmorét” Bejar 1 grup,
“Ismail Klosi* Ballsh 1 grup,
"5 Shkurti” Ballsh 2 grupe.

Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né pérputhje me standartet
kombétare apo vendore
—  Krijimi i kushteve mé t& pérshtatshme dhe ndérhyrje n€ infrastrukturé pér té
nxitur zhvillimin e hershém té f€mijéve.
—  Sigurimi i stafit profesional dhe i trajnuar pér arsimin parashkollor.
—  Standartizimi i materialeve mésimore dhe edukative né funksion té lojérave
bashkékohore dhe zhvillimit gjithépérfshirés
— Nxitja e pérfshirjes sé fémijéve nga komunitete né nevojé, si romé, egjiptian
apo fémijé me aftési ndryshe.
— Hartimi i programeve qé garantojné pjesémarrjen gjithépérfshirése dhe
monitorimin e fémijéve qé i pérkasin grupeve vulnerabél.
—  Partneritete me organizata dhe projekte qé& synojn€ zhvillimin e hershém té
fémijéve.
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« Arsimi bazé:

Sipas ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ dhe ligjit 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris&”, bashkia ka kompetenca t€ deleguara
dhe pérgjegjési té drejtpérdrejta pér menaxhimin e arsimit bazé né territorin e saj.
Funksionet kryesore pérfshijné aspekte gé lidhen me administrimin e infrastrukturés
shkollore, e cila pérfshin menaxhimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e godinave t&
arsimit bazg.

Pushteti vendor investon né sigurimin e kushteve bazé pér funksionimin normal té
institucioneve arsimore, duke pérfshiré ngrohjen, furnizimin me ujé, higjienén, ndrigimin
dhe siguring né shkolla. N& rastet kur shfaget nevoja pér ndértimin e ambienteve t& reja,
bashkia harton projekte pérkatése dhe ndérmerr masat pér zbatimin e tyre. Kuadri ligjor i
ngarkon njésive t& geverisjes vendore pérgjegjésiné edhe pér sigurimin e shérbimeve
ndihmése t& tilla si: transport i sigurt pér nxénésit, mbulimi me shérbime sanitare, ngrohja
né institucionet arsimore, furnizimi me ujé t& pijshém dhe ofrimi i mbéshtetjes pér fémijét
me nevoja t€ vecanta.

N& arsimin 9-vjegar, nga klasa e 1-9 jané té regjistruar gjithsej 1347 nxénés, nga t& cilét 640
jané femra dhe 707 meshkuj.

Shkolla 9-vjecare

¥ - -, 'y " J
T N e -

SHKOLLA 9-VJECARE
Klasat I-IX

Meshkuj, 707

Nxénés, 1347

Femra, 640
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Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né raport me standartet apo
objektivat vendore
— Pushteti vendor pérballet me kufizime buxhetore pér shkak se varen nga fondet
gendrore.
— Fugqizimi i kapaciteteve teknike dhe menaxheriale pér planifikim dhe zbatim t&
projekteve arsimore
— Pjesémarrje e kufizuar ¢ komunitetit dhe prindérve né vendimmarrjen lokale pér
arsimin.
— Sigurimi i materialeve bashkékohore pér procesin mésimor.
— Rritja e cilésisé sé shérbimeve arsimore pér fémijét me aftési ndryshe dhe
pérfshirja e komunitetit romé dhe egjiptiané.

o Arsimii mesém:

Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré t& shumté si zgjedhjet
individuale, mundésité pér t& ndjekur shkolla & pérgjithshme apo profesionale, faktorét
social dhe ekonomik. Bashkia Mallakastér ka gjithsej 3 shkolla t€ arsimit t& mesém, nga (&
cilat, 2 gjenden né zonat rurale dhe 1 n& zonén urbane. Institucionet e arsimit t&€ mesém
jané té dy tipologjive: si gjimnaze dhe si shkolla t&€ mesme t€ bashkuara.

3 Institucione
arsimore

509 nxénés .

2 shkolla rurale

364 nxénés 145 nxénés

Né arsimin ¢ mesém jané t& regjistruar gjithsej 509 nxénés, (249 femra dhe 260 meshkuj)
nga t& cilét 364 né zonén urbane dhe 145 né zonat rurale.

A [ b e
SR e
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NEé vitet e fundit vérehet njé rénie e zvogélimit t&é numrit t& nxénésve né nivelin e arsimit
t¢ mesém t& larté si rezultat i tkurrjes sé popullsisé rezidente, pér shkak t&€ uljes s€
lindshmérisé si dhe pér shkak t& migrimeve.

Pavarésisht se arsimi i mesém &shté pérgjegjési kryesore e Ministris¢ s&¢ Arsimit dhe
strukturave té saj vartése, si¢ jané njésité arsimore vendore, pushteti vendor ka rol t&
réndésishém mbéshtetés, vecanérisht né aspektin infrastrukturor, logjistik dhe t&
shérbimeve ndihmése. Bashkia Mallakastér &shté pérgjegjése pér mirémbajtjen,
rehabilitimin dhe pjesérisht ndértimin e godinave t& arsimit t& mesém né territorin e saj, né
bashk&punim me qeveriné géndrore. Shérbimet mbéshtetése pérfshijné furnizimin me ujé
t& pijshém, ngrohjen gjaté stinés sé dimrit, masat pér siguriné né shkollg, higjienén,
transportin, aksesin pér nxénésit me aftési ndryshe si dhe ofrimin e mbéshtetjes sociale pér
nxénésit né nevojé. Gjithashtu bashkia siguron mjedise t& sigurta funksionale edhe pér
stafin mésimor duke garantuar njé mjedis t¢ pérshtatshém pér zhvillimin e procesit
mésimor.

Bashkia Mallakastér bashképunon me Zyrén Vendore Arsimore pér komunikim dhe
koordinim t& vazhdueshém me drejtuesit e shkollave pér identifikimin e nevojave
emergjente dhe ato (¢ planifikvara q& lidhen me mirémbajijen ose ndérhyrjet
infrastrukturore.

Né kuadér t& bashképunimit me shkollat dhe komunitetin, bashkia luan rol né mbéshtetjen
e orientimit né karrieré dhe zhvillimin e veprimtarive jashtéshkollore. Gjithashtu bashkia
mbéshtet dhe organizimin e aktiviteteve kulturore, sociale dhe qytetare me shkollat e
mesme,

Sfidat dhe mundésité pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe cilésisé sé shérbimeve
mbéshtetése.
— Kufizimi i buxhetit pér arsimin ¢ mes€m.
— Shérbime mbéshtetése té kufizuara (transport, biblioteké, shéndetési, teknologji,
etj). :
— Kosto e larté pér modernizimin me pajisje teknologjike bashk&kohore.
— Véshtirési né sigurimin e kushteve té transportit dhe infrastrukturés pér
nxénésit e zonave rurale.
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e Pérmbledhje analitike e sfidave té ofrimit t&é shérbimit t€ arsimit.
Pérmbledhje analitike e arsimit parauniversitar pasqyron faktorét g€ lidhen me:

— Infrastrukturén - Pjesa mé e madhe e godinave shkollore jané funksionale, megjithése njé pjesé
e tyre paragesin nevoja pér ndérhyrje né rikonstruksion € pjesshém ose & ploté, sidomos pér sa i
pérket sistemit t& ngrohjes, hidroizolimit dhe pérmirésimit (€ ambienteve sanitare. Shkollat gendér t€
cilat mbulojné njé numér mé t&¢ madh nxénésish, né peérgjithési kané kushte mé t&€ mira
infrastrukturore, ndérsa disa nga shkollat vartése, t& vendosura né zonat rurale, paraqesin
problematika mé & dukshme, si mungesa e hapésirave funksionale, amortizimi 1 godinave dhe
nevoja pér pajisie didaktike bashkékohore. N& vitet e fundit jané ndérmareé disa projekte
rikonstruksioni dhe investime né pajisie didaktike, teknologji por nevojitet njé angazhim i métejshém
pér té garantuar kushte t& barabarta infrastrukturore né t& gjitha institucionet arsimore & bashkist.

— Burimet njerézore - Pér & garantuar zhvillimin normal t& procesit mésimor dhe edukativ, né
institucionet arsimore jan& té angazhuar punonjés ndihmés, & cilét mbéshtesin punén e stafit
mésimor. Pér garantimin e sigurisé s& nxénésve dhe mbarévajtjen e orarit mésimor, prané shkollave
jané & angazhuar oficeré t& sigurisé. Ky bashképunim ka ndihmuar né krijimin e njé mjedisi mé té
sigurt, duke kontribuar né rritjen e disiplinés dhe parandalimin e problematikave t€ ndryshme.
— Pérfshirjen e nxéniésve - Né kéto institucione arsimore jané t€ regjistruar:
53 fémijé me Aftési Ndryshe, (€ cilét marrin mbéshtetje pér integrim dhe Zhvillim &
métejshém.
» 0-6 vieg - 10 femijé
» 6-15 vieg - 30 femijé
» 15-18 vjeg - 13 fEmijé
+  Fémijé t& komunitetit romé dhe egjiptiané, pér t& cilét ndérmerren masa pér pérfshirje dhe
piesémarrje t€ barabarté né arsim.

4. Shérbimi i Arsimit bazé dhe té mesém sipas njésive administrative.
Bashkia Mallakastér ka gjithsej 27 institucione arsimore né t& gjitha njésité administrative
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Paragqitja grafike:

Arsimi bazé

M Ballsh

M Qendér Dukas
M Hekal

M Fratar

M Aranitas

W Ngragan

W Kuté

W Greshicé

W Selité

Arsim i mesém

M Balish
M Fratar |
M Hekal

Ndarja administrative né zonat urbane dhe rurale & bashkisé:
* 9 institucione arsimore gendér.
+ 18 institucione arsimore vartése.

Institucionet arsimore gendér kané kété ndarje:
* 6 shkolla 9-vjegare
¢ 2 gjimnaze.
* 1 shkollg t& mesme t& bashkuar.

BASHKIA MALLAKASTER 18




PLANI [ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-

6 shkolla 9-vjecare

9 institucione
arsimore gendér

2 gjimnaze

27 institucione
arsimore

18 institucione 1 shkollé e mesme
vartése e bashkuar

Institucione plotésuese mbéshtetése

» Bashkia Mallakastér ka né funksionim té ploté Qendrén Kulturore t€ Fémijéve,
institucion i cili organizohet nga 6 punonjé&s dhe rreth 46 instruktoré € jasht€m (t€ ndara né
kurse t&€ ndryshme).

Né Qendrén Kulturore t&¢ Fémijéve zhvillohen kurse artistike, kulturore dhe sportive, ku
pérfshihen nj& numér i konsiderueshém f&mijésh té qytetit dhe zonave pérreth. Kursantét
jang t& shpérndaré né profile t& ndryshme. Numri i tyre ndryshon nga njé kurs né tjetrin.
QKF ka progres t&¢ dukshém vit pas viti si gendér formimi, argétimi dhe zhvillimi pér
fémijét e Mallakastrés.

Qéllimi funksional i Qendrés Kulturore t& Fémijéve &shté edukimi dhe argétimi i fémijéve,
kultivimi i prirjeve dhe mbéshtetja e talenteve t& tyre si dhe formimi i shprehive dhe
shkathtésive pérmes kurseve dhe aktiviteteve t& ndryshme artistike, kulturore e sportive.
Pérveg zhvillimit € tyre individual, QKF kontribuon né pasurimin e jetés kulturore t&
komunitetit duke organizuar festivale, konkurse, veprimtari qé nxisin krijimtaring,
pjesémarrjen dhe integrimin e brezit t& ri né jetén shoqérore e qytetare. Institucioni i
Qendrés Kulturore t&¢ Fémijéve Mallakastér organizon t€ gjitha aktivitetet dhe veprimtarité
artistike, kulturore dhe sportive, & cilat financohen nga buxheti i bashkisé Mallakastér.

Sfidat e Qendrés Kulturore té Fémijéve
Pavarésisht rolit t& réndésishém q&¢ QKF ka né edukimin, argétimin dhe kultivimin e
talenteve té fémijéve, institucioni pérballet me disa sfida t& vazhdueshme si:

— Infrastruktura e pamjafiueshme né ambientet ¢ qendrés qé kérkon pérmirésim

pér
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tu ofruar fémijéve kushte mé € pérshtatshme pér mésim dhe ushtrime.
—Mungesa e pajisjeve bashkékohore artistike, muzikore dhe sportive, t€ cilat
jané té nevojshme pér zhvillim cilésor t& kurseve.
— Pjesémarrje e kufizuar e fémijéve nga zonat rurale, pér shkak té distancés dhe
véshtirésive té transportit.

» Gijithashtu né Bashkiné Mallakastér funksionon dhe Qendra Komunitare
Shuméfunksionale e cila ka pér géllim t&€ sigurojé shérbime t€ ndryshme sociale,
edukative, kulturore dhe komunitare. N& varési t& profilit dhe programeve g€ ofron, ajo
siguron:
o Shérbime sociale: mbéshtetje pér fémijét né nevojé dhe familjet e tyre,
késhillim psikologjik dhe social, shérbime integruese pér persona me afiési
ndryshe.
o Shérbime edukative: kurse dhe aktivitete pér zhvillimin e kompetencave
shkollore e profesionale
o Shérbime kulturore dhe rinore: organizim aktivitetesh kulturore, artistike e
sportive, hapésira pér takime dhe zhvillim kreativ, promovim t& talenteve té reja
o Shérbime komunitare: hapésiré pér bashképunim dhe angazhim qytetar,
mbéshtetje pér organizatat e shoqérisé civile, projekte pér zhvillim komunitar dhe
pérfshirje sociale.

» Aktivitete té ndryshme té realizuara nga ZVAP né bashképunim me Bashkiné
Mallakastér.
Veprimtarit¢ edukative dhe aktivitetet kulturore — artistike e sportive jané njé nga
komponetét mé té réndésishme né shkollé. TA kané zhvilluar disa veprimtari edukative dhe
aktivitetet kulturore — artistike e sportive, ku mund té pérmendim si mé ¢ réndésishme:
1. Aktivitetet kulturore —artistike me rastin e festave kombétare.
2. Konkursi: “Aktiviteti letraro-artistik mé i miré i shkollés”nga aktivitetet pér
festat kombétare.
3. Konkursi Kombétar “ Gjuha joné sa e miré” e cila u zhvillua né rang shkolle
ZVAP, DRAP dhe kombétar. Ku ZVAP u pérfaqésua denjésisht né kété konkurs né
té gjitha nivelet né fazén pérfundimtare u pérfaqésua nga shkolla “Ismail Klosi”
Ballsh.
4. Stop dhunés ndaj grave, vajzave dhe trafikimin e qénieve njerézore, (¢
organizuara né rang qarku nga Prefektura Fier.
Prezantimi nga shkollat ¢ mesme me film me metrazh t€ shkartér dhe AMU me
piktura me akuarel.
5. Ekspozita né rang qarku me tematiké > Parandalimi nga fatkeqgsité natyrore”
zjarri, térmeti, pérmbytje etj.
6. Ekspozita “Art dhe Zeje” né tre periudha me pjesémarrjen e shkollave né rang
ZVAP, DRAP, Kombétar.
7. Java Olimpike.
8. Konkursi me tematiké “T& njohim Europén”
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9. Aktivitetet dhe veprimtari té inicuara nga MAS si konkursi pér “Festat e
Néntorit”

10. Pjesémarrja né olimpiadat kombétare sipas kalendarit t& pércaktuar.

11. Pjesémarrja e nxénésve né kampionatin e Shahut dhe Olimpiadén sportive.
12. Gara sportive ndérmjet shkollave 9-vjegare dhe t& mesme né disiplinat volejboll,
futboll.

Aktivitetet u zhvilluan edhe né ditén e te drejtave t€ fEmijéve, luftés kundér bullizmit,
“Tetori muaji i letérsisé”, krijime letrare nga fémijét, aktivitete me fémijét me aftési
ndryshe, veprimtari sensibilizuese pér ditén e Tokés dhe ditén e Europés, etj.

5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e
ndérhyrjeve pér pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar.

Vizioni

“Té krijojmé njé sistem arsimor parauniversitar gjithépérfshirés, cilésor dhe inovativ, i cili
garanton zhvillimin e aftésive, njohurive dhe kompetencave té nevojshme pér ¢do fémijé
dhe té ri né territorin e Bashkisé Mallakastér, pér té garantuar barazi né mundési arsimimi
né té gjitha njésité administrative, duke kontribuar né rritjen ¢ miréqénies dhe zhvillimin e
géndrueshém té komunitetit.

Qéllimet Strategjike
Rritja e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe t€ nxénies pérmes kurrikulés bashkékohore dhe
metodologjive aktive.
1. Sigurimi i aksesit dhe barazis¢ n€ arsim pér € gjithé fémijét, veganérisht ata
nga zonat rurale dhe grupet né nevojé.
2. Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore pér (€ krijuar mjedise t€ sigurta,
funksionale dhe gjithépérfshirés.
3. Forcimi i kapaciteteve profesionale t€ mésuesve dhe stafit drejtues té |
institucioneve arsimore.
4. Rritja e bashképunimit midis shkollés, familjes, bashkis¢ dhe komunitetit pér
njé edukim sa mé efektiv dhe gjithépérfshirés.
5. Promovimi i talenteve pérmes veprimtarive jashtéshkollore.

Synimi

Garantimi 1 kushteve té infrastrukturés dhe teknologjisé né ¢do shkollg.

Nxitja e frekugntimit té fémijéve qé ndjekin arsimin parashkollor.

e Ofrimi i programeve trajnuese dhe zhvillim profesional pér mésuesit e arsimit
parashkollor

e Rritja e pérqgindjes s&¢ mésuesve qé ndjekin programe trajnimi dhe zhvillimi
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profesional.
e Ndérgjegjésimi dhe pérfshirja aktive komunitetit.

Pérmbledhje e ndérhyrjeve

1. Infrastruktura

e Rikonstruksion dhe pajisje t& shkollave me laboratoré, kabinete, libra dhe mjete
teknologjike.

e  Krijimi i ambienteve t& sigurta dhe miqésore pér fémijét (kopsht, kénd lojérash,
hapésira sportive).

2. Cilésia e mésimdhénies né arsimin parashkollor

e  Trajnime t& vazhdueshme pér mésuesit mbi metodologjité bashkékohore.

e Integrimi i teknologjisé né¢ mésimdhénie.

e Zhvillimi i mekanizmave té vlerésimit t€ performancés s€ mésuesve.

3. Aksesi dhe gjithépérfshirja

e  Mbéshtetje pér nxénésit nga familjet né nevojé me tekste, transport dhe
shérbime sociale.

e  Programe pér pérfshirjen ¢ fémijéve me aftési ndryshe.

4. Angazhimi i komunitetit

e Forcimi i rolit t& késhillave t& prindérve né& shkollg.

e  Organizimi i aktiviteteve edukative, kulturore dhe sportive me pjesémarrjen e
nxénésve dhe komunitetit.

e Partneritete me bizneset lokale pér mbéshtetje t& projekteve arsimore.

6. Planifikimi i burimeve financiare

Pér zbatimin me sukses t& Planit t& Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Mallakastér, &shté
thelbésor planifikimi i sakté dhe konkret i burimeve financiare. Ky plan synon té mbulojé
realizimin e objektivave dhe aktiviteteve kryesore t& planit, t& pércaktojé mundésité pér
investime né infrastrukturé, pérmirésimin e kushteve arsimore, si dhe mbéshtetjen pér
nxénésit né nevojé.

e Burimet financiare vendore:

Bashkia mbéshtet zhvillimin e arsimit p&rmes té ardhurave vendore dhe fondeve q& vijné
nga geveria qendrore, nga taksat dhe tarifat vendore.
o Arsimin parashkollor, ku mbulohen shpenzimet pér pagat e stafit arsimor dhe
ndihmés, si dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé kopshteve dhe gerdheve.
o Arsimin 9-viecar dhe t&¢ mesém té ulét, duke financuar pagat e mésuesve,
punonjésve ndihmés, si dhe kostot e objekteve shkollore.
» Shpérblimi i arritjeve pér nxénésit me rezultate té shkélqyera (ekselentét).
« Arsimi profesional pérfshin shérbimet pér nxénésit e arsimit profesional.
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o Aktivitete jashtéshkollore dhe kulturore, q& pérfshijné funksionimin e
gendrave rinore, kulturés dhe shérbime pér fémijé e t& rinj.

o Funksionimin e Qendrés Kulturore t& Fémijéve ose njési t& tjera mbéshtetése
té¢ edukimit jashtéshkollor, mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés.

Té dhénat financiare jané € raportuara né mijé leké, regjistrohen ¢do vit dhe ofrojné
pasqyré krahasuese pér t€ kuptuar trendet e financimit dhe pér té identifikuar boshlléget né
shérbimet arsimore. Kéto té dhéna ndihmojné né vendimmarrje pér investime t& reja dhe
pérmirésimin e cilésisé sé edukimit né territorin e bashkisé.

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér Arsimin Bazé pérfshiré
Arsimin Parashkollor &éshté 610.546.763 mijé leké té detajuara sipas tabelés mé
poshté:

09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorin

600

Paga t& 91.662.522 91.662.522 91.662.522 91.662.522
punonjésve

601

Sigurime 15.307.641 15.307.641 15.307.641 15.307.641
shogérore
dhe .
shéndetésore

602

Shpenzime | 9.350.000 9.620.000 9.620.000 9.620.000
pér mallra
dhe
shérbime

230-231

Shpenzime | 29.557.539 114.898.572 [0 0
Kapitale té
Brendshme

230-231

Shpenzime 0 0 0 0
Kapitale té
Huaja

TOTALI 145.877.702 231.488.735 116.590.163 | 116.590.163
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éshté 126.687.427 mijé leké té detajuara sipas tabelés mé poshté:

09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém
600 Paga té punonjésve 7.279.772 7.279.772 7.279.772 7.279.772
601 Sigurime shoqérore 1.215.722 1215722 1.215.722 1.215. 722
dhe shéndetésore
602 Shpenzime pér 2.290.000 3.140.000 3.140.000 3.140.000
mallra dhe shérbime
230-231 Shpenzime Kapitale 51.320.707 29674744 0 0
té Brendshme
230-231 Shpenzime Kapitale 0 0 0 0
&€ Huaja
TOTALI 62.106.201 41.310.238 11.635.494 11.635.494

Fondet e parashikuara nga transferta sektoriale pér arsimin

Konviktet e
arsimit
parauniversitar

Arsimi
parashkollor - Pér
Personelin
Arsimor

87.220.163

87.220.163

87.220.163

87.220.163

Arsimi
parashkollor - Pér
stafin mbéshtetés

19.750.000

19.750.000

19.750.000

19.750.000

Arsimi
parauniversitar

8.495.494

8.495.494

8.495.494

8.495.494

TOTALI

115.465.657

115.465.657

115.465.657

115.465.657
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e Burime financimi té tjera

Pérshkrimi i Politikés sé Programeve
09120 - Arsimi bazé (pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor)

e  Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés
e  Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve

e  Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve

o  Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

Qéllimi
1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar.

2. Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar e lokal
si dhe administrimin e objekteve gé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Objektivi i Politikés sé Programit
- Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e arsimit bazé (9-vjegar) dhe parashkollor

Standartet e Shérbimeve té Programit
e  Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés;
e Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve;
e  Furnzimi dhe mbéshtetja me ushgim e kopshteve.
e Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

Pérshkrimi i Politikés sé Programit
09230- Arsimi i mesém i pérgjithshém

e Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore.

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim t& shkollave profesionale.

e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.

e Administrim, inspektim, organizim ose mbé&shtetje pér transport, ushqim,
strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave.

e Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém té& mésuesve.

e Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.
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Qéllimi
- Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit shkollor
parauniversitar né arsimin e mesém té€ pérgjithshém

Objektivi
- Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e arsimit t& pérgjithshém (mesém)

Standartet e Shérbimeve té Programit
e Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore,
e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim t¢ shkollave profesionale.
e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.
e Administrim, inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqim,
strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave.
e Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém t€ mésuesve.

7. Pérmbledhje e investimeve kapitale:

Né kuadér té pérmirésimit té kushteve té arsimit parauniversitar né Bashkiné Mallakastér
parashikohet realizimi i investimeve kapitale t& réndésishme né infrastrukturén shkollore.
Pérmes kétyre investimeve forcohet lidhja ndérmjet shkollgs dhe komunitetit duke e
konsidernar arsimin si bazé té zhvillimit social dhe ekonomik t& zonés. Realizimi i
ndérhyrjeve kapitale pérfshin rikonstruksionin e shkollés “Ismail Klosi” Ballsh dhe &
shkollés “Gjoké Dogi” Njésia Administrative Fratar dhe kané si synim modernizimin e
infrastrukturés mésimore, krijimin e hapésirave mé funksionale dhe t& sigurta si dhe
pérmirésimin e mjediseve pér zhvillimin e aktiviteteve edukative, kulturore dhe sportive.

1. Rikonstruksion i shkollés 9-vjegare “Ismail Klosi” Ballsh

Rikonstruksion i shkollés 9-vjecare “Ismail Klosi” Ballsh dhe i terreneve sportive né
shkollat e qytetit t¢ Ballshit. Qéllimi pér ndértimin e kétij objekti &shté krijimi i nj€ godine
arsimore me kushte bashkohore dhe komode pér nxénésit e késaj zone né ményré qé edhe
né kété shkollé té zhvillohet njé proces normal mésimor. Ndértimi, rehabilitimi dhe
zgjerimi i kapaciteteve (€ institucioneve/objekteve arsimore ekzistuese né arsimin bazé
(kopshte/shkolla), qé kané nevojé pér ndérhyrje né infrastrukturén fizike, me géllim
reduktimin/eleminimin e mésimit me turne, pérqéndrimin e klasave kolektive, aty ku &shté
e mundur dhe pérmirésimin e kushteve té mjediseve arsimore pér nxénésit q¢ mésojné né
shkollat 9-vjecare. Zbatimi i projektit do t& ndikojé pozitivisht né cilésing e infrastrukturés
arsimore.

Numri i pérfituesve té kétij projekti éshté:
« Numri aktual i nxénésve t& shkollés 9-vjegare “Ismail Klosi” té cilét né total
jané 600 nxé&nés.
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+ Mésuesit e shkoll€s té cilét né total jan€ rreth 30 mésues.
« Numri i banoréve té zonés qé pérfitojné drejtpérdrejté nga zbatimi i projektit
éshté rreth 8000 banoré

Projekti &shté né listén e projekteve t&€ miratuar me vendim t€ Késhillit Bashkiak, si dhe
éshté né& projektet prioritare t€ parashikuara pér zbatim sipas dokumentit & Planit t&
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Mallakastér. Kostoja pér mirémbajtjen e projektit éshté
parashikuar t& mbulohet me fondet e veté Bashkisé Mallakastér, e cila kryen mirémbajtjes
e ¢do objekti arsimor né territorin e saj, pér té cilin miraton edhe koston pérkatése
mirémbajtése né buxhetin e ¢do viti kalendarik.

2. Ndértim i shkollés “Gjoké Do¢i” Damés.

Qéllimi pér ndértimin e kétij objekti &éshté krijimi 1 njé godine arsimore me kushte
bashkékohore dhe komode pér nxénésit e késaj zone né ményré q€ edhe né kété shkollé t&
zhvillohet njé proces normal mésimor.

Ndértimi, rehabilitimi dhe zgjerimi i kapaciteteve t& institucioneve /objekteve arsimore
ekzistuese n& arsimin baz€ (kopshte/shkolla), qé¢ kané nevojé pér ndérhyrje né
infrastrukturén fizike, me géllim reduktimin e mésimit me turne, pérqéndrimin e klasave
kolektive, aty ku &shté e mundur dhe pérmirésimin e kushteve t&€ mjediseve arsimore pér
nxénésit qé mésojné né shkollat 9-vjegare. Zbatimi i projektit do t& ndikojé pozitivisht né
cilésiné e infrastrukturés arsimore.

Ky projekt synon t& pérmbushé nevojat e grupeve t&€ méposhtme té interesit:
Numri aktual i nxénésve té shkolles 9-vjegare “Gjoké Dogi” t& cilét né total
jang 280 nxénés
Numri i nxénésve qé do ti bashkohen késaj shkolle &shté 400 nxénés
Mésuesit e shkollgs té cilét né total jané rreth 20 mésues.
» Numri i banoréve té zonés qé pérfitojné drejtpérdrejté nga zbsatimi i projektit
éshté rreth 6000 banoré

Kostoja pér mirémbajtjen e projektit éshté parashikuar t€ mbulohet me fondet e veté
Bashkis¢ Mallakastér, e cila kryen mirémbajtjen ¢ ¢do objekti arsimor né territorin e saj.
Projekti &shté né listén e projekteve té€ miratuar me vendim t& Ké&shillit Bashkiak, si dhe
gshté né projektet prioritare t€ parashikuara pér zbatim sipas dokumentit t€¢ Planit (&
Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Mallakastér.
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Analizé e investimeve né godinat shkollore
Gjaté viteve 2024-2025, né Bashking Mallakastér jané planifikuar dhe realizuar njé séré
ndérhyrjesh né godinat arsimore t& cilat kang pérfshiré blerjen e materialeve,
mirémbajtjen, riparimet e nevojshme, lyerjet, merimetimet dhe hidroizolimet.

- Né vitin 2024, u planifikua fondi prej 5.000.000 lekg, nga i cili u realizuan
2.518.500 leké, qé pérfaqéson aférsisht 50% té planit.

- N& vitin 2025 u planifikua fondi prej 6.205.000 lek&, ndérsa realizimi arriti né
4.473.870 leké, qé pérfaqéson aférsisht 70% té planit.

Kéto investime kané ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e kushteve té¢ mésimdhénies
dhe té mjediseve shkollore né arsimin parashkollor, bazé dhe &€ mesém.

8. Monitorimi dhe Vlerésimi

Monitorimi i planit arsimor parauniversitar &shté njé proces pune gé synon (& sigurojé
informacion pér bashkiné dhe palét e interesuara n& ményré, g€ € drejtojé arritjen e
objektivave specifike.

Monitorimi shérben pér t& ndjekur zbatimin e strategjisé sé arsimit parauniversitar, pér t&
vlerésuar progresin, pér t& identifikuar sfidat dhe pér t& siguruar pérmirésim (€
vazhdueshém té cilésisé sé arsimit né nivel vendor. Objektivat kryesore t& monitorimit jané:
e Mbledhja e t¢ dhénave - sigurimi i informacionit statistikor.
e Analiza ¢ treguesve - krahasimi i objektivave (€ planit strategjik me ecuriné&
reale t& shkollave dhe institucioneve arsimore.
e Raportimi periodik - pérgatitja ¢ raporteve mujore, tre mujore ose vjetore pér
gjendjen e arsimit parauniversitar dhe pércjellja e tyre tek institucionet pérkatése
(Bashkia, ZVAP, DRAP).
e Mbikéqyrja e cilésisé — Monitorimi i standarteve

Vierésimi

Vlerésimi &shté njé proces i domosdosh&m pér t& analizuar ecuriné e zbatimit t& Planit t&
Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Mallakastér, duke identifikuar arritjet, véshtirésité dhe
mundésité pér pérmirésim.

Ky proces shérben pér té kuptuar se ¢faré ka funksionuar miré dhe cilat jané aspektet q&
kérkojné rishikim, né ményré qé planifikimi t& pérshtatet me rrethanat dhe nevojat aktuale
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Elementet kryesore té vlerésimit:

- Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara

- Informacione periodike

- Tregues mbi ndikimin e investimeve né infrastrukturé dhe cilésiné e
shérbimeve arsimore

- Analizé t&¢ dhénash t& mbledhura nga monitorimi né terren

« Vlerésim té aksesit dhe pérfshirjes s¢ nxénésve

- Ndérlidhjen e rezultateve me planifikimet afatmesme dhe afatgjata

Vlerésimi i Planit Vendor t&¢ Arsimit Parauniversitar do & realizohet né bashk&punim me
institucionet arsimore dhe aktorét lokalé, duke u mbéshtetur né njé proces té vazhdueshém
monitorimi dhe raportimi. Kjo qasje do t& garantojé qé prioritetet t& dakortésohen sipas
nevojave reale t& komunitetit dhe t& orientohen drejt rritjes sé cilésisé n¢ arsim.

¢ Indikatorét e performancés:

Rikonstruksioni i institucioneve dhe p&rmirésimi i kushteve.

Trajnimi i mésueseve dhe edukatoreve. Pérmirésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies me
teknologji.

Zhvillimi i aktiviteteve jashtéshkollore dhe rritja e pjes€émarrjes.
Mbéshtetje sociale pér fémijét né nevojé.

Rritja e eficencés sé furnizimit dhe mirémbajtjes s& shérbimit.

o Planifikimi i vlerésimit té progresit:

Raportime vjetore mbi aktivitetet e planifikuara.
Matja e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe shérbime.

Auditimet periodike & synojné pérmirésimin e vazhduesh&m t& politikave
arsimore.

Vlerésimi i qasjes, pjesémarrjes dhe mjedisit t€ nxénésve.

Identifikimi i mangésive apo praktikave té suksesshme q& duhen pérforcuar.

o Pérfshirja e aktoréve té jashtém: Eksperté té arsimit pér vlerésime tematike.
Késhillat e prindérve, drejtues t& shkollave dhe komunitetit.
Njésité e statistikés/performance pér monitorim dhe mbledhje t& dhénash.

Metodologjia e Monitorimit dhe vlerésimit:

1. Monitorimi i nivelit t€ realizimit (¢ aktiviteteve té planifikuara.
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor.
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9. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

«  Procesi i rishikimit:
Pér té garantuar qé plani i arsimit parauniversitar né Bashkiné Mallakastér & mbetet
funksional dhe i pérditésuar n& njé mjedis dinamik social dhe arsimor, éshté e nevojshme
t& parashikohet njé proces periodik rishikimi. Ky proces do té bazohet n& t& dhéna
konkrete t& progresit, rekomandime t& aktoréve lokalé dhe analiza t& nevojave t& reja g€
shfagen né terren.

Raportimet mbi planin mund t€ pérfshijné:
« Rishikim ¢do 3 muaj pér ecuriné e aktiviteteve;
. Rishikim ¢do 6 muaj pér raportimet e objektivave strategjike
. Rishikimi vjetor - i fokusuar n& pérdifésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit
vjetor né funksion t& rezultateve dhe ndryshimeve (& kontekstit;
. Rishikimi afatmesém (né& fund (& vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e
objektivave strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat
pér vitin 2028;
. Rishikime té jashtézakonshme, né rast t¢ ndryshimeve madhore (si reformé e
kuadrit ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).

Rishikimi i planit duhet & pérfshijé pérditésimin e objektivave, rishikimin e prioriteteve,
pérshtatjen e aktiviteteve dhe burimeve. Procesi do t& kryhet s&é paku njé heré né vit, n&
bashk&punim me grupin hartues t& planit, ekspertét e arsimit dhe pérfagésues t&
komunitetit, me géllim rritjen e efektivitetit dhe pérshtatshmérisé sé tij.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve:

Pér njé zbatim sa mé efikas t& planit (€ arsimit parauniversitar n& Bashkiné Mallakastér, éshté e
domosdoshme qé masat dhe aktivitetet e pércaktuara t& jené t& pérshtatura me realitetin lokal.
Duke u mbéshtetur né t& dhénat e siguruara nga monitorimi dhe vlergsimi, do t€ realizohet njé
rishikim i vazhdueshém i masave dhe ndérhyrjeve, me synimin pér € adresuar ¢do véshtirési
qé shfaget gjaté procesit t& zbatimit. Ky proces mund t& pérfshijé rishikimin e objektivave té
veganta, riorganizimin e burimeve njerézore e financiare, ndryshimin e metodave t€ ndérhyrjes
ose shtimin e elementeve t& rinj q& lidhen me nevoja emergjente t&€ komunitetit.

Pér heré t& paré u zhvillua projekti JOM, Art, Zeje dhe Sporti né shkollg, ku nga 200 shkolla
né rang vendi, dy prej tyre jané pjesé s¢ ZVAP shkolla “Ismail Klosi’ dhe ‘Dervish Hekali’
Hekal, u pérfshiné né kété nismé.

Né kuadér t& kétij projekti prioritet ju kushtua pajisjes sé tyre me baz&€ materiale didaktike pér
pikturén, instrumenta muzikorg, veshje pér korin, tekste letrare dhe materiale pér teatrin,
veshje artistike, udhézues praktiké p&r zhvillimin e aktiviteteve artistike.

Njé tjetér nismé e réndésishme u realizua né bashképunim mes MAS, KOKSH dhe bashkisé e
cila solli krijimin e ekipeve sportive né shkolla. konkretisht ekipe basketbolli dhe volejbolli,
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nismé e cila u pasurua me ekipe t€ tjera.

Pér heré t&é paré u zbatua nisma * Siguria né shkolla®™ né bashk&punim me Ministring e
Brendshme, duke forcuar masat e sigurisé dhe ndérgjgjésimin e komunitetit shkollor pér njé
mjedis t& sigurt.

Té gjitha kéto nisma dhe aktivitete, t& realizuara né bashképunim (€ drejtpérdrejté mes
Bashkisé dhe ZVAP, kané ndikuar né:

o pérfshirjen e aktiviteteve artistike dhe sportive né shkolla

e rritjen e pjesémarrjes sé nxénésve né aktivitete jasht€shkollore.

e promovimin e sigurisé dhe miréqénies né institucionet arsimore.

10.Raportimi dhe transparenca

Raportimi i progresit: Né kuadér té zbatimit t& planit t& arsimit né nivel vendor, njé
element i domosdoshém é&shté raportimi i rregullt i progresit, i cili garanton transparencén,
llogaridhénien dhe monitorimin efektiv t& ecurisé s& punés. Pér kété arsye bashkia
pércakton formatin, kohézgjatjen dhe strukturén e raporteve qé duhet € hartohen né
ményré periodike nga njésité pérkatése pérgjegjése. Pérgjegjésia pér raportimin e
aktiviteteve té realizuara i takon drejtorisé ose sektoréve pérkatés, ndérsa né nivel mé &
gjeré, raportet pérmblidhen dhe pércillen tek strukturat mé té larta drejtuese. Kéto raporte
lidhen drejtpérdrejt me zbatimin e objektivave arsimore dhe sociale q¢ bashkia ka
pércaktuar né planin afatmesém dhe afatgjaté. Raportet hartohen ¢do tre, gjashté ose
dymbédhjeté muaj dhe pérmbajné informacion t¢ detajuar mbi ecuring e realizimit t&
objektivave, aktivitetet e kryera, sfidat e hasura gjaté zbatimit si dhe masat korigjuese t&
ndérmarra.

Pérfshirja e publikut: Pér t& siguruar njé proces gjithépérfshirés dhe t€ hapur gjaté
zbatimit t& Planit t& Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Mallakastér, &shté e nevojshme
qé informacioni mbi hapat, arritjet dhe véshtirésité t& behet i aksesueshém pér kommnitetin.
Kjo transparencé realizohet pérmes publikimeve né fagen zyrtare t€ bashkisé, rrjeteve
sociale si edhe mbledhjeve me palét e interesuara. Né kété kuadér, &shté me réndési g€ t&
krijohen mekanizma t& posagém pér konsultim publik ku prindér, mésues, nxénés dhe
aktoré (& tjeré t& pérfshiré né proces t€ kené mundési té japin mendimet, ideté dhe vérejtjet
e tyre mbi zhvillimin e planit. Publikimi i raporteve ndihmon jo vetém né llogaridh&nien
institucionale por edhe né rritjen e pérfshirjes s& qytetaréve né ¢éshtjet e arsimit dhe
zhvillimin e politikave vendore.
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Té dhéna demografike dhe statistikore
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Nr. i familjeve pér vitin 2014 — 2024 Bashkia Mallakastér

Nr | Viti Ballsh | Aranitas | Fratar | Greshicé | Hekal | Kuté | Qendér | Gjithsej
1 2014 3443 1113 1895 542 1262 882 2346 11483
2 2015 3478 1137 1934 558 1278 893 2407 11685
3 2016 3533 1155 1975 573 1286 898 2450 11870
4 2017 3585 1157 1980 582 1290 904 2469 11967
5 2018 3593 1141 2027 574 1287 904 2437 11963
6 2019 3476 1102 2008 567 1168 899 2428 11648
7 2020 3465 1098 1996 562 1163 894 2421 11599
8 2021 3359 1096 1987 560 1159 890 2419 11470
9 2022 3647 1196 1959 550 | 1381 930 2488 12151
10 2023 3678 1199 1961 551 1382 931 2503 12205
11 2024 3694 1211 1987 559 1393 934 2515 12293
Popullsia e regjistruar nga viti 2014 — 2024 Bashkia Mallakastér
Nr Viti Ballsh Aranitas Fratar | Greshicé | Hekal Kuté Qendér | Gjithsej
1 2014 12608 1113 1895 542 1262 882 2346 11483
2 2015 12523 1137 1934 558 1278 893 2407 11685
3 2016 12446 1155 1975 573 1286 898 | 2450 11870
4 2017 12456 1157 1980 582 1290 904 2469 11967
5 2018 12199 1141 2027 574 1287 904 2437 11963
6 2019 11962 1102 2008 567 1168 899 2428 11648
7 2020 11751 1098 1996 562 1163 894 2421 11599
8 2021 11571 1096 1987 560 1159 890 2419 11470
9 2022 11473 1196 1959 550 1381 930 2488 12151
10 2023 11461 1199 1961 551 1382 931 2503 12205
11 2024 11355 1211 1987 559 1393 934 2515 12293

BASHKIA MALLAKASTER 32




PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-

KUADRI LIGJOR DHE RREGULLATIV

o Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1
o Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

« Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”

o Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”

o Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™

« Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

e Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér
Funksionimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

e Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

« Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

o Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t&
institucionit arsimor”

o Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s¢ vlerésimit t&
cilésisé s& kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve
o Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”
o Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve
dhe Egjiptianéve, 2021-2025
e Udh#&zim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit

parashkollor nga f&€mijét rom&”
o Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen ¢
fémijéve nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-social dhe pérfshirja Sociale

e Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
psiko- social né institucionet e arsimit parauniversitar”

 Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér
punonjésit e ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore
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Institucioni Nr F M
1 5 SHKURTI 23 14 9
2 ARANITAS 7 4 3
3 BEJAR 16 11 5
4 BELISTAN 7 5 2
DRENOVE
5 QENDER 7 4 3
6 DRENOVE E RE 5 1 4
0 DRIZAR 5 4 1
8 PANAHOR 5 D 3
9 FRATAR 26 14 11
10 GJERBES 8 5 3
11 GRESHICE 5 2 3
12 HEKAL 10 7 3
13 LLKLOSI 12 7 5
14 KASH 7 5 2
15 KUTE 5 3 3
16 LAPULEC 5 3 3
17 LAVDAN 6 2 4
18 LOFKEND 5 1 4
19 MOLLAJ 5 3 2
20 NGRACAN 6 0 6
21 NINESH 6 1 5
22 KOPSHTI NR.1 63 31 32
23 KOPSHTI NR.2 57 27 30
24 POCEM 5 1 4
25 RROMES 10 5 5
26 VISOKE 7 4 3
Total nr fémijéve
né kopshte 323 166 157
1 CERDHE 28 11 17
Kopshte + Cerdhe
Bashkia
Mallakastiér 351 177 174
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Profill | kopshtit Nr. 4

Emri | kopshtit ,
Adresa kopshtit | Lagjja: "5 Shkurti” Ballsh Mallakastér, |
Nr 23, Rruga Zenel Hekali
Sipérfagja e ndértesés sé kopshtit 194 m?2
Sipérfagja e kapshtit bashké me oborrin 332 m2
Vjetérsia e ndértesés (né vite)
Periudha e rindértimit (né vite)
1

Numri i daljeve Dalje kryesore:
Dalje emergjence: 1

LETEMICHMN T CIESUETER CHE N QHGEL MBI CCIM Projektuar pér aférsisht 150 fémijé
dhe aktualisht jane 63 femijé.

Numri total i fémijéve Kati | 1-ré: 25 Fémije
Kati i 2-té: 38 Féemije
Kati | 3-t&; Eshté ndértesé dy katéshe.
Numri total i stafit GJithsej: 63 Fémijé
Staf pedagogijik: 7
Staf administrativ: 10
Profill § kopshtit Nr 2

Adresa kopshtit Lagjja:“28Nentori"Ballsh,
Mallakastér, Godina Nr.31, Rruga:
Ramiz Aranitasi”

Sipérfagja e ndértesés sé kopshtit 194 m2

Sipérfagja e kopshtit bashké me oborrin 550 m2

Vijetérsia e ndértesés (né vite)

Periudha e rindértimit (né vite)

Numri i daljeve Dalje kryesore:
Dalje emergjence:
LETETH NN T TETAN G GAGEN MBIV Projektuar pér aférsisht 90 fémijé
dhe aktualisht jané 57 fémijé.

31 Fémije '

1

Numri total i fémijéve Kati i 1-ré:

Kati i 2-té: . 26 Fémije

Kati i 3-té: Eshté ndértesé dy katéshe.
Numri total i stafit Gjithsej: 57 Fémijé

Staf pedagogjik: T

Staf administrativ: 13
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Disa nga aktivitetet kryesore té zhvilluara né Bashkiné Mallakastér
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